



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Calabria
Area Tecnica

FAQ

Oggetto: Procedura aperta - ai sensi dell'art. 60 Affidamento dei servizi di verifica di cui all'art. 26 - D.Lgs 50/2016 dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, adempimenti AINOP, valutazione sostenibilità ESG e C.A.M., verifica preventiva dell'interesse archeologico e sorveglianza archeologica, analisi conoscitive e relativa attività legata al Building Information Modeling (BIM), finalizzati alla realizzazione della nuova sede VV.F. di Catanzaro presso il Fondo Rustico Località' Giulivetto. Scheda CZB0889/parte.

QUESITO 1

Con riferimento alle tempistiche indicate al paragrafo 4 del Disciplinare di gara e al paragrafo 23 del Capitolato tecnico prestazionale, si chiede conferma che, in caso non venga attivata la verifica in progress, siano previste ulteriori giornate a quelle indicate, considerato lo sconto tempo da offrire e l'assenza di verifiche intermedie sui pacchetti progettuali antecedenti alla verifica finale; nel caso, si chiede gentilmente di indicare le tempistiche previste in caso di attività di verifica non in progress.

RISPOSTA

Per quanto concerne la prevista attività di verifica *in progress*, la stessa avrà la medesima durata dell'attività di progettazione.

Si conferma che i tempi di esecuzione dei servizi di verifica, sono quelli definiti all'art. 23 del Capitolato Tecnico Prestazionale ed al paragrafo 4 del Disciplinare di gara precisando che:

- per ciascuna fase il D.E.C procederà, mediante invito formale, a comunicare l'avvio della prestazione;
- la riduzione dei termini per lo svolgimento del servizio in sede di offerta sarà applicata alle singole fasi del servizio ed a ciascuna attività prevista.

Si precisa altresì che l'attività di verifica *in progress* dovrà essere sempre espletata e che la durata della stessa, coincide con la durata dell'attività per le quali si chiede la verifica (servizi propedeutici alla redazione del PFTE, PFTE, Progetto Definitivo ed Esecutivo).

QUESITO 2

Con riferimento alle tempistiche di verifica, si chiede gentilmente di specificare lo stato attuale della progettazione e la data stimata di inizio dell'attività di verifica.

RISPOSTA

Lo stato attuale di progettazione è quello rappresentato nel Documento di Indirizzo alla Progettazione già facente parte della documentazione di gara.

QUESITO 03

Con riferimento al punteggio del sub-criterio B.5 dell'offerta tecnica, si chiede conferma che trattasi di refuso la richiesta di possesso di certificati BIM Manager o BIM Coordinator per i professionisti di cui ai punti 11 e 12 facenti parte del gruppo di lavoro (paragrafo 7.1 del Disciplinare di gara) e che invece siano da intendere i professionisti di cui ai punti 8 e 9, rispettivamente "responsabile della verifica del processo BIM" e "responsabile del Model Checking".

RISPOSTA

Si conferma che la richiesta afferente al possesso di certificati BIM Manager o BIM Coordinator, è riferita ai professionisti di cui ai punti 8 e 9.

QUESITO 04

Alla luce delle richieste inerenti alla predisposizione dell'offerta tecnica, molto dettagliate ed articolate (cfr. art. 16 del Disciplinare di gara), si chiede cortesemente a codesta rispettabile Stazione Appaltante se sia possibile avere della documentazione ulteriore riferita al progetto come, ad esempio, il DPP.

RISPOSTA

La documentazione attualmente disponibile è quella già facente parte degli atti di gara, allegati al Capitolato tecnico prestazionale ed al Disciplinare di gara, presente sul profilo committente nonché sulla Piattaforma telematica, ivi inclusi il DIP ed il DOCFAP.

QUESITO 05

In merito ai due servizi di punta si chiede di confermare che sia possibile presentare anche un solo servizio purchè di valore pari al 100% della categoria richiesta (e non necessariamente 2 di valore pari al 50% della categoria richiesta).

RISPOSTA

Come previsto al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara, ai fini della sussistenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale è necessario *aver svolto, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando, **due servizi di verifica di progetti, di progettazione o di direzione lavori**, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie di lavori, indicate nel suddetto disciplinare di gara, **di importo ciascuno almeno** pari al cinquanta per cento dell'importo lavori oggetto dell'appalto da affidare e di natura analoga agli stessi.*

Pertanto, si evidenzia che tale capacità tecnica e professionale, non potrà essere soddisfatta con la dichiarazione di un unico servizio, quand'anche lo stesso risultasse di importo pari al cento per cento di quello richiesto.

Dunque, è necessario che i servizi dichiarati dal concorrente siano due e ciascuno dei quali dovrà avere un importo richiesto.